UBND TỈNH HOÀ BÌNH
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-LĐVL.                   Hoà Bình, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v rà soát người lao động có nhu cầu đi

làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông

nghiệp tại Hàn Quốc

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-CP ngày 27/01/2022 của Chính phủ về

việc tiếp tục thí điểm thực hiện đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn

Quốc theo hình thức hợp tác giữa các địa phương của hai nước; Công văn số

2188/LĐTBXH-QLLĐNN ngày 24/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội về việc thí điểm đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc

theo hình thức hợp tác giữa các địa phương của hai nước;

Được sự nhất trí của Uỷ ban nhân tỉnh, ngày 04/11/2024 Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội đã ký kết Bản thoả thuận hợp tác đưa người lao động đi

làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại huyện Buyeo, tỉnh

Chungcheongnam, Hàn Quốc. Ngày 27/3/2025, tỉnh Hoà Bình đã đưa 29 lao động

của huyện Đà Bắc sang huyện Buyeo làm việc. Đây là chương trình phi lợi nhuận,

do cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập đưa đi và phù hợp với người lao

động tỉnh Hoà Bình.

Trong thời gian tới, Sở Nội vụ sẽ trình UBND tỉnh cho phép tiếp tục ký kết

Bản thoả thuận hợp tác với các địa phương của Hàn Quốc để đưa người lao động

tỉnh Hoà Bình sang làm việc tại Hàn Quốc. Để chủ động nắm bắt nguồn lao động

của tỉnh muốn tham gia chương trình này, Sở Nội vụ đề nghị Uỷ ban nhân dân các

huyện, thành phố thông báo đến các xã, phường, thị trấn, các tổ chức, đoàn thể tại

địa phương (Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân....) và toàn thể đông đảo

người lao động biết thông tin về Chương trình này để đăng ký tham gia, cụ thể như

sau:

1. Về tiêu chuẩn tuyển chọn:

Là người lao động đang thường trú tại tỉnh Hoà Bình (có thời gian thường

trú từ đủ 24 tháng trở lên); có năng lực hành vi dân sự đầy đủ; không có tiền án và

không thuộc diện cấm xuất cảnh, tạm hoãn xuất cảnh theo quy định của pháp luật;

có đủ sức khỏe để đi làm việc ở nước ngoài.

a. Tuổi từ 25 đến dưới 50 tuổi (Tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển).

b. Giới tính: nam và nữ.

c. Nghề nghiệp: Có kinh nghiệm trên 01 năm làm việc trong lĩnh vực nông

nghiệp (có xác nhận của chính quyền địa phương)

d. Không tuyển chọn các đối tượng sau đây: người có án tích, người sử dụng

chất ma túy, người mắc bệnh truyền nhiễm theo quy định của pháp luật Hàn Quốc

v.v.., người đang nuôi con dưới 12 tháng tuổi (tính từ thời điểm tuyển lao động),

người đang mang thai; người đã từng cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc, người có

thân nhân (bố, mẹ đẻ; bố, mẹ vợ hoặc chồng; bố, mẹ nuôi; anh, chị em ruột; vợ

hoặc chồng; con) đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc.

2. Thời gian làm việc: từ 5 -8 tháng

3. Chi phí tham gia Chương trình.

Người lao động tham gia chương trình này đóng góp các khoản chi phí để

thực hiện hồ sơ thủ tục xuất cảnh như: học tiếng Hàn, giáo dục định hướng, vé máy

bay, visa, hộ chiếu, khám sức khoẻ, bảo hiểm...và các chi phí khác theo thực tế.

 4. Tiền lương cơ bản: Tiền lương của người lao động được chi trả hàng

tháng và mức lương không thấp hơp mức quy định của Luật lương tối thiểu của

Hàn Quốc công bố hàng năm (mức lương tối thiểu vào năm 2025 của Hàn Quốc:

giờ làm việc x lương tối thiểu theo giờ 10.030 won hoặc lương tháng

2.096.270won/tháng; quy ra tiền Việt Nam tại thời điểm này là khoảng 36-37 triệu

đồng/tháng).

Người lao động có nhu cầu đăng ký tham gia Chương trình, đề nghị UBND

các huyện, thành phố lập danh sách gửi về Sở Nội vụ trước ngày 20 tháng 4 năm

2025. (có biểu mẫu gửi kèm theo).

(Mọi chi tiết xin liên hệ ông Nguyễn Đức Tuyền chuyên viên phòng Lao

động, Việc làm, điện thoại 09336632686 hoặc ông Đỗ Hồng Trường, Giám đốc

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Hoà Bình, điện thoại 0919862299-0983591978)

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố sớm triển khai thực hiện để

người lao động trong tỉnh biết và đăng ký tham gia./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở, PGĐ sở phụ trách;

- Phòng Nội vụ các huyện, TP;

- Trung tâm DVVL tỉnh (thực hiện);

- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Bùi Mạnh Cường

DANH SÁCH NGƯỜI LAO ĐỘNG ĐĂNG KÝ ĐI LÀM VIỆC THỜI VỤ

TRONG LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP TẠI HÀN QUỐC NĂM 2025

STT Họ và tên Ngày, tháng, năm

sinh

Địa chỉ

thường

trú

Số điện

thoại

Ghi chú

1  Nam Nữ

2

3

4

5

…

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T16:23:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Mạnh Cường<cuongbm.sld@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T16:40:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T16:40:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T16:42:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!